
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

PORTARIA Nº 530, de 18 de agosto de 2023 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso das suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº. 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

a solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Relações Étnicas e 

Contemporaneidade - PPGREC, conforme consta no Processo SEI nº. 

072.7472.2023.0029772-12, 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º DESIGNAR, sem ônus para esta Instituição, os docentes abaixo 

relacionados, para compor uma comissão com a finalidade de apresentar proposta para 

implementação do curso de pós-graduação stricto sensu, nível de Doutorado, em Relações 

Étnicas, para cadastramento no Aplicativo para Propostas de Cursos Novos – APCN/Capes: 

 

 DANILO CÉSAR SOUZA PINTO, cadastro nº. 72.556271, lotado no 

Departamento de Ciências Humanas e letras, campus universitário de 

Jequié; 

 MARCOS LOPES DE SOUZA, cadastro nº. 72.421389, lotado no 

Departamento de Ciências Biológicas – DCB, campus universitário de 

Jequié; 

 BENEDITO GONÇALVES EUGÊNIO, cadastro nº. 72.433561, 

lotado no Departamento de Filosofia e Ciências Humanas – DFCH, 

campus universitário de Vitória da Conquista; 

 ANA ANGÉLICA LEAL BARBOSA, cadastro nº. 72.000221, docente 

aposentada, vinculada ao Programa; 

 MARISE DE SANTANA, cadastro nº. 72.281206, docente aposentada, 

vinculada ao Programa. 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 26/07/2023. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


